præpedire potui, abſque *China-Chinā*, in
intervallis lucidis, manu liberali, idque
confertim ministratā. A quo tempore,
Agros, quamvis ab *Apoplexiā* liberatos,
ſequiſ tamē dūque recrudescētiæ Pa-
rooxymorū *Febris Intermittens* obno-
xiōs obſervavi, unde de origine & vero
Fomite hujus morbi *Apoplexiā* veram
mentientis non amplius dubitavi.

Centes obſervavi *Colicam Ventriculi*, *Febris Intermittens*,
vel *Intestinorum*, *Pleuriidem* acutissimum
& verè ſpafmodicam, *Rheumatiſum* uol-
versale, vel particularem, *Febrēm Scar-
latinam*, *Erysipelas* cum ſympotatis
Pathognomonicis intenſiſimis, ab expa-
nione explosivā ſpirituſum hoc veneno ni-
mis irritatorum, orta fuiffē. At iſta ſympo-
tata ſtatis periodis redibant; Urina
reddebatur, qualis in Febribus Intermit-
tentibus apparere folet: Et has febres,
cum vel ſponte ſuā, vel arte coacte lar-
vas deponunt, *China-chinā* citio ſemper,
& feliciter curare ſoleo.

Denique, quoties hocce venenum, vel *Febris Intermittens*,
Emeticum & *Aſenicale* vel *Catharticum*
eft, vel ſimul utramque evacuationem in-
ducit: Morbus induit Typum *Choleræ* *Cholera*,
morbis, *Diarrhoea*, *torminolæ*, *Dysenteria*, *Diarrhoeam*,
vel ſimplicia *Vomitionis*. Verūm ſtatis
periodis revertitur, vel faltem exacerbat-
ur, atque ſemper Urina rubra & turbata
est,

est, ac si pulvis laterum cum Aquâ confluunderetur; & qualis in *Febris Intermittentibus* fere semper complicitur. Hac vero, licet Paroxysmos *Laudano* sèpèt recipito, *Enematis*, *Aquâ* Pulli copiose propinata, aliisque ejusmodi debitâ methodo ministratis curavit: Revirescentiam tamen *Paroxysmorum* vis unquam absque liberali ufo *Chinc-Clinte* cum *Laudano* moderata dosi commixtae, & frequenter remissioni tempore exhibitæ, præcavere potui. Ubi vero à *Corticis* iustâ dosi venenum hoc *Emeticum* vel *Catharticum* subactum fuerit, colluvie humorum colliquatorum versus ventriculum & Intestina jam minus tendente, facillime cum, vel absque *Laudano* horrendæ istæ excretiones ultrò cessant: Aliquæ Historias è plurimis aliis selectas, in majorem sententia nostræ & Præxeos elucidationem, atque confirmationem, in fine hujus exercitationis subnoscere non pigebit.

C A P.

C A P. V. De Febris Intermittentis Prognosticis.

Prognostica quod atinet, illa duntaxat ^{Prognostica} proferre lubet, quorum veritatem ^{litteras} longus usus & experientia cocomprobavit & qua sunt principiis nostris prius stabilis conformia. 1º In uno eodemque Paroxysmo *Febris Intermittens*, post expansionem spirituum incepitam (ex qua Naturam, hæc vice, quadrantem viderem fore conjectare licet) non amplius Aeroperculum inteditur, modo Morbus typum legitimum non mutet, & symptoma aliqua vehementiora non superinducantur: Omnes enim, quos in Paroxysmo pereuentes ego observavi, algentes fatis cedeant fere statim à primo insulco Paroxysmi, atque licet *Algor* ad biduum vel triduum aliquando protractus fuit, operatamen calorū interni, vel externi, & artificialis ministrati, nullam omnino spirituum expansionem sentiebant, tanta fuit venientia vehementia. 2º Quotiescumque ob vehementiam præsentis aliquis lymphomatus ex insueta spirituum sive expansione sive oppressione orti contingit febrem

G 3

typum

typum suum nativum mutare in speciem *Apoplexiae, Pleuritidis, Colicæ, seu Choleræ morbi, &c.* Unoquaque Paroxysmo Æger in discrimen adducitur, plus minus, pro ratione symptomatis urgentis, atque gradu veneni ansam symptomati ministrantis. Indeque symptomata hæc insolita, quæ subitanæ totius Machinae ruinam minari videntur, curam præsentem Medici, applicationemque remediorum sibi debitorum (posthabita Febre & veneno, à quo ortum ducit) postulant. 3o. Symptomata isthac vehementiora sub finem Paroxysmi (modò Æger superflues fuerit) ultrò cessant, vel fâtem plurimum mitescunt, donec à renovato veneni vigore, in Paroxysmo proximo recrudescente incepiant; atque proinde Medici est, in hisce intervallis, copiosa eaque satis repetitâ Antidotis propriis ingestionem, subactionem veneni morbi sui quam citissimam, totis viribus, moliri, ut saltem symptomata hæc venenata & lethifera, si non ipsum Paroxysmum subfecuturum tollere queat. 4o. *Febris Intermittens* genuina; (eaque non tantum *Quartana*, verum etiam ipsa *Quotidiana & Tertiana*) respectu ad se rem Paroxysmorum, & somitem eorum delitecentem habito, typum Morbi *Chronicæ* induit, utut singularis quisque Paroxys.

roxyasmus fuerit *Acutus*, imò peracutus, quippe paucarum horarum spatio omnia sua statua decurrent. 5o. Fermentum Febris *Quartanæ* maximè omnium fixum est atque durabile, quippe, priusquam vires *Corticis Peruviani* præpotentes in hilce morbis debellandis cognitæ erant, haec Febris, præ cæteris omnibus, *Opprobrium medicorum* jure merito habebatur, neque unquam (quantum ego scio), nisi forte fortuito, ab arte vel Naturâ, nisi tempore æstivo, sole appropinquante & expansionem spirituum multum adjuvante, curationem admittetebat, quin etiam, præ cæteris omnibus, Febris hæc curata, sive Arte sive Naturâ, ad revirescendum mirum in modum proclivis est. 6o. *Omnis Febris Intermittens*, ubi jam annos & valde chronicâ evalerit, genium *Quartanæ* imitari videtur; &, sicut *Quartana*, post longa intervalla, cum, vel abique evidenti causa, incertis periodis, non raro recrudescit, & typum suum sepius mutare solet, adeo ut quæ uno mense fuerit *Quotidiana*, altero evadit *Tertiana, Hemitritaea, Quartana*, & vice versa. Quo diuitiis autem typum *Quartana* servet, eodem magis chronicâ redditur, atque eo plus ab ea Natura patitur. 7o. *Febris Intermittens*, quæcumque fuerit, *Quartana* non exceptiæ, in aetate juvenili atque æstivâ

tempestate, viribus solius naturæ faptis curatur, Juventus enim, æquè ac verna seu juvenilis anni tempestas, expansioni spirituum favet; at in ætate proiectiori, & hyemali vel Autumnali tempore, sole indies magis magisque recedente, vix autem vix absque ope generoœ illius Antidotæ febrifuge Corticis sc. Peruviani curationem admittit. Satis igitur astutæ à Medicis antiquis, (qui hujus morbi non minus veram caulam quam remedium ignorabant,) quasi totidem ignorantiae sua Asyla, excogitata fuerunt proverbia illa ad vulgus decipiendum; quæ in mente plebis, non sine summo ægrorum detrimento, hactenus fixa manent sc. *Qadæ haæ febres non debent præparere Janari,* quum reverâ certam eas curandi methodum plane ignorabant. Quod olfacilius Rose hunc morbum solvit, cum reverâ non nisi astivo tempore hoc remedium comparari possit. Quod *Febris Intermittens verna si Remedium Regium;* h.e. Salutiferum & ceterorum morborum prophylacticum, quippe, appropinquante iam sole, brevi ac sponte evanitura, cum instaurazione univerſæ nature à sarcinâ sua hoc pacto liberata. 8°. Ante tertium Paroxysmum, *Emeticio, Pericarpis* vel quo-cunque alio levi remedio facilissimè non-munquam tollitur hæc Febris, post hæc

autem

autem difficultas. Quòd enim magis Chironicus, eò magis curatu difficultis hic morbus evadit, quippe cum malis symptomatis sociatus; Indeque nulli Author ero, uti vel secundus Paroxysmus ultrò permittatur. Cui enim bono? Esto, morbus *Cortice* hoc modo drepente sublatus recrudescere non raro solet: Atqui à *Corticis* exhibitione post debita intervallo frequenter repetitæ, hoc etiam incommodum præcaveri potest; Neque quidem ex usu præpollentis Antidotæ nativa duratio venerati formis elongatur, sed inde ejus vires plurimum pessimantur. Quin imo, nonne satius est (licet duratio hujus Fermenti inde non brevior sit) naturæ laboranti, & pessimis symptomatis circum circa obesse, ope generoœ Antidotæ succurrere, quam permittere, ut absque ope artis languens natura, symptomatis novi alicujus morbi superinductis, penitus succumbat? Quo nomine non possum non gratias maximas referre *Deo Opr. Max.* qui tantis viribus hunc simplicem Corticem instruxit, ut ab eo omnia fermenta febrilia acuta, saltē miriora, penitus tolli queant; adeò ut inter *Opium, Mercurium, Chalybem, Aguas Minerales* & cetera Remedia maxime generoœ & quadrantens universalia, urpore ad plures morbos accommodata, locum mœreatur.

9°. Hæc

9^o. Hæcce Febris, quoties ab arte vel Natura extinguitur in æquum suū, absque signis concoctionis in urinā præcedentibus, facilius revirescit; ubi vero sensim deficit, ita ut tandem sine *Allore*, *Rigore*, *Horrere*, aut dolore *Spasmodico* evidenti, Paroxysmi invadant, à veneno sensim languente, utrūm id arti vel naturæ debeat, Revirescentia amplius vix aut ne vix expectanda vel metuenda est. 10^o. Febris hæc, quoties legitima est, raro admodum est funesta; Atqui quotiescunque eam esse Chronicam contingit, viam sternere solet ad plures alios morbos, eoque maximè funestos, uti *Hydropem*, *Plumbum*, *Iderum*, *Scorbutum*, &c. qui quidem omnes *Cortice Peruviano* copiose exhibito atque sibi repetito feliciter curantur (eui observationi fidei facient historiæ aliquot fini hujus Exercitationis adjectæ); atque absque ejus ope vix aut ne vix curationem integrum admittere possunt. 11^o. Denique, hæcce Febris, ubi vel Chronicam fuerit vel male morata, mutari solet in *Febrem continuam* languidam & fatalem, perpetuo coniunctam cum omnibus dirissimis symptomatis in genere nervoso, *Lipathymis*, *Vomitionibus*, *Suffocationibus*, *Vigiliis*, *Ægritudine universali*, &c. ac si Æger animam quovis momento efflatus esset. Quæ omnia prægrandia symptomata (modò

(modò *Cortex*, decurrente morbo, priùs exhibitus fortè fuerit) generoso huic Remedio, ut Probra, vulgo objiciuntur, cùm quidem post cætera *Febrifuga*, *Cephalica*, atque *Hysterica* omnigena, intus & extrâ incassum tentata, illa ipsa symptomata *Corticis* usu recens repetito unicè tollenda sint. In ejus rei testimonium unam vel alteram historiam calci hujus Exercitationis bona fide subjiciam.